ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 1

REALIZADA EM VINTE E SETE  DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E HUM. 2

 3

 4

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e hum, às nove 5

horas e trinta minutos, na sala de Reuniões da Reitoria, em caráter 6

extraordinário, reuniu-se o Conselho Universitário, sob a presidência do Prof. 7

Fernando Menezes para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: Primeiro 8

item – Regimento Interno, Normas de Procedimentos Internos e Anexos da 9

CPPTA/UFRR, relatora, a Sra. Maria Auxiliadora Ferreira;  Segundo item – 10

Indicação de representante de 1º e 2º graus para a CPPD, relatora,  a Profa. 11

Ernestina Fraulob Aquino; Terceiro item – Leilão dos Bens inservíveis da 12

UFRR, relator, o Prof. Dirceu Medeiros de Morais. O Presidente cumprimentou 13

a todos, dando as boas vindas, e já iniciando a reunião informou que o segundo 14

item da ordem do dia deveria ser retirado de pauta, considerando que o 15

processo, conforme deliberado na última reunião foi submetido à apreciação da 16

Comissão Permanente de Pessoal Docente, e o parecer encaminhado à este 17

Conselho foi pelo indeferimento do mesmo. Primeiro item – Prosseguindo o 18

Presidente passou a palavra para a relatora, Sra. Maria Auxiliadora , para 19

apresentar o projeto do novo Regimento Interno, Normas de Procedimentos 20

Internos e anexos da CPPTA/UFRR. Após a exposição do projeto a relatora 21

colocou-se à disposição para esclarecimentos. Tendo sido amplamente 22

discutido e inclusive com pareceres do Procurador Jurídico, Dr. Aldir Menezes 23

Cavalcante, o projeto foi submetido à votação, sendo aprovado por 24

unanimidade. Terceiro item – Em seguida o Presidente passou a palavra para o 25

relator, Prof. Dirceu, para apresentar o terceiro item da pauta, que trata da 26

proposta para regulamentar o Leilão dos Bens Inservíveis da UFRR. O  relator 27

apresentou as justificativas do processo, pediu aprovação do Conselho para as 28

normas apresentadas, e colocou-se à disposição para esclarecimentos. O 29

Procurador Jurídico, Sr. Aldir Menezes Cavalcante, levantou a quesstão que 30

não consta no processo as regras para o leilão, e sugeriu que o mesmo retorne à 31

Comissão de Leilão para que elabore um projeto de resolução, apresentando um 32

edital que regulamente os critérios do leilão. O Presidente submeteu a sugestão 33

à apreciação dos Conselheiros, tendo sido acatada por todos, devendo portanto, 34

este processo, retornar para apreciação em outra reunião. Continuando o 35

Presidente fez alguns comentários gerais sobre a Universidade, agradecendo a 36

todos pelo ano que passaram juntos, pela dedicação e esforços de todos em prol 37

do crescimento da Universidade, e estendendo votos que o ano vindouro possa 38

trazer condições mais favoráveis ao bom desempenho do trabalho de toda 39

comunidade universitária. Passou então, a palavra ao Prof. Regynaldo, que 40

informou sobre a visita de uma Comissão do INPE que veio analisar a 41

possibilidade de implantar equipamento na UFRR, para pesquisas atmosféricas, 42

com envolvimento dos Professores do Departamento de Física. Estiveram 43

presentes nesta reunião os Conselheiros abaixo relacionados, e estiveram 44

ausentes os Professores: João Bosco Duarte, Francilene dos S. Rodrigues,  José 45

Maria Arcanjo, Giane Maria P. Aguiar, Ernestina Fraulob Aquino e os 46

Senhores: Márcio Antônio O. Freitas e Elizângela Martins. O Presidente 47

agradeceu a presença de todos os Conselheiros e declarou encerrada a reunião. 48

Nada mais foi acrescentado, e eu, Elza Maria Pereira de Ataide, Secretária 49

substituta dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que segue assinada 50

por mim e todos os presentes. 51

Prof. Fernando Menezes        _______________________________ 52

Prof. Regynaldo Arruda Sampaio       _______________________________ 53

Prof. Alfredo Ferreira de Sousa  (PR/G em exercício)    ________________________ 54

Prof. Dirceu Medeiros de Morais        _______________________________ 55

Profª Nádia Magalhães da Silva Freitas   _______________________________ 56

Sr. Luiz Quental Coutinho (PR/PDI em exercício)   ___________________________ 57

Profa. Ise de Goreth                      _______________________________ 58

Sr. Newton Campos (Suplente)         ___________________________________________ 59

Sra. Maria Auxiliadora Ferreira      _______________________________ 60

Sra. Elza Maria P. de  Ataide (SCS)        _______________________________ 61